
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

22.04.2022                                                                                                       № 249 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных 

органов в области развития малого и среднего предпринимательства  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О раз-

витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Старомайнский район», разделом 5 

Положения о содействии в развитии малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Старомайнский район», утверждѐнного поста-

новлением Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» от 28.09.2021 № 794 «Об утверждении Положения о содействии в развитии 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район», Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания координационных или со-

вещательных органов в области развития малого и среднего предприниматель-

ства на территории муниципального образования «Старомайнский район». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 



2 

 

 УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 22.04.2022 № 249 

 

 

 

 

Порядок 

создания координационных или совещательных органов в области  

развития малого и среднего предпринимательства 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Координационные или совещательные органы в области развития ма-

лого и среднего предпринимательства создаются в целях обеспечения согласо-

ванных действий по созданию условий для развития малого и среднего пред-

принимательства на территории муниципального образования «Старомайнский 

район». 

1.2. Координационные органы именуются комиссиями и могут быть со-

зданы по инициативе органов местного самоуправления или некоммерческих 

организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предприни-

мательства, для решения определѐнного круга задач или для проведения кон-

кретных мероприятий. 

1.3. Совещательные органы именуются советами и образуются для пред-

варительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений, нося-

щих рекомендательный характер. 

1.4. В случае обращения некоммерческих организаций, выражающих ин-

тересы субъектов малого и среднего предпринимательства, о создании коорди-

национного органа, органы местного самоуправления в течение месяца уведом-

ляют такие некоммерческие организации о принятом решении. 

1.5. Для образования координационных или совещательных органов Ад-

министрация муниципального образования «Старомайнский район» разрабаты-

вает проект Положения, в котором указываются: 

1) наименование органа и цель его создания; 

2) определяется должность председателя, заместителя председателя, от-

ветственного секретаря; 



3 

 

3) устанавливается персональный состав координационных или совеща-

тельных органов; 

4) указываются полномочия председателя и ответственного секретаря ко-

ординационных органов; 

5) при необходимости включаются другие положения, обеспечивающие 

достижение цели создания координационных органов. 

1.6. Положение утверждается постановлением Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район». Постановление о создании ко-

ординационных или совещательных органов полежит официальному опублико-

ванию в средствах массовой информации. 

1.7. В своей деятельности координационные или совещательные органы 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными зако-

нами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, поста-

новлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, закона-

ми Ульяновской области, другими нормативными правовыми актами Ульянов-

ской области. 

 

2. Основные цели координационных и совещательных органов 

 

2.1. Координационные и совещательные органы создаются в целях: 

1) повышения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в 

социально-экономическом развитии муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

2) осуществления координации деятельности органов местного само-

управления с субъектами предпринимательства, общественными объединения-

ми и организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и сред-

него предпринимательства; 

3) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к вы-

работке и реализации муниципальной политики в области развития малого и 

среднего предпринимательства; 

4) исследования и обобщения проблем субъектов малого и среднего 

предпринимательства, защита их законных прав и интересов; 

5) привлечения общественных организаций, объединений предпринима-

телей, представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, 

касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, 

и выработки по данным вопросам рекомендаций; 

6) выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию 

муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринима-

тельства; 



4 

 

7) проведения общественной экспертизы проектов муниципальных пра-

вовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства. 

 

3. Состав координационных и совещательных органов 

 

3.1. В состав координационных или совещательных органов могут вхо-

дить по согласованию представители органов местного самоуправления, пред-

ставители некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства, представители малого и среднего бизне-

са, представители средств массовой информации. 

3.2. Персональный состав и полномочия координационного или совеща-

тельного органа утверждается постановлением Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

 

4. Обеспечение деятельности координационных и совещательных органов 

 

4.1. Координационный или совещательный орган является правомочным, 

если на его заседании присутствует пятьдесят процентов его членов. Решение 

по рассматриваемому вопросу принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов координационного или совещательного 

органа. Организационно-техническое обеспечение деятельности координаци-

онного или совещательного органа осуществляется Администрацией муници-

пального образования «Старомайнский район». 

4.2. Регламент работы координационного или совещательного органа 

утверждается на его заседании. 

 

__________________ 


